
23
13 14

29 28

16

34

23
32

27 26 30

441 462
493

533
472

508 491 492 500
547 528

592

0

100

200

300

400

500

600

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

月別死者・重傷者数
死者 死者＋重傷者

加西ゆずり愛通信
令和６年５号
加 西 警 察 署

二 輪 車 事 故 に ご 注 意 を ！ ！
年 末 に か け て 二 輪 車 事 故 が 増 加 傾 向

10～12月にかけて、二輪車の交通死亡・重傷事故が増加する傾向にあり、時間帯で見ると
薄暮と夜間の死者・重傷者が増加しています。 (※ 薄暮とは日入前後１時間) 
日暮れが早くなるので早めのライト点灯とハイビームの活用をして周囲の状況に注意し交通

事故防止に努めましょう！

① 速度を落として余裕のある運転
速度が上がると視野が狭まり危険感知が遅れます！

② 車間距離を保って事故防止
二輪車は他の車両の死角に入りやすいので距離を保ち、また、咄嗟の

動作に対応できるようにしましょう。
③ 体調管理で楽しいドライブ

「いつもの感覚」と違うと感じるときは無理をせずに休憩を取って慎
重な運転をしましょう。

(人)

2014～2023年 月別及び薄暮・夜間帯交通事故死者・重傷者数(二輪車事故・兵庫県内)

～ 二輪車事故防止のポイント ～

大切な命を守るためヘルメットとプロテクターを正しく着用しましょう！
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